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Anotace: Diplomová práce se zabývá návrhem experimentální trati pro mě-
ření přestupu hmoty z vodorovného vodního filmu. Pro návrh trati
je vytvořen zjednodušený matematický model, který pro výpočet pře-
stupu tepla a hmoty využívá kriteriální rovnice. V navržené trati je
provedeno měření přestupu hmoty v režimu smíšené konvekce, dále
je analyzováno vertikální teplotní pole nad vodním filmem vykazu-
jící komplexní charakter v důsledku kombinace nuceného proudění a
sekundárního proudění vyvolaného vztlakovými silami.

Abstract: Diploma thesis is focused on the design of experimental test rig for
measurement of mass transfer from horizontal water film. A simplified
mathematical model based on criterion equations is developed for the
purpose of test rig’s design. Two measurements are carried out in the
test rig: mass transfer measurement in a regime of mixed convection
and experimental analysis of vertical temperature field above the wa-
ter film. The temperature field shows a complex behaviour due to a
combination of forced flow and secondary flow caused by buoyancy
forces.
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1 Úvod

Odpařování hraje důležitou roli v mnoha inženýrských aplikacích (chladící věže, CVD reaktory, chla-
zení jaderných reaktorů). Na výkon těchto zařízení a jejich energetickou účinnost mají evaporační
procesy velký vliv. Růst výpočetního výkonu umožňuje modelovat numerickými metodami počí-
tačové dynamiky tekutin (CFD) vypařování stále podrobněji (proudění v režimu smíšené a volné
konvekce, fázová změna na rozhraní vodního filmu a vzduchu, úbytek vodního filmu, sdružený přenos
tepla mezi plynnou fází a povrchem), studovat komplexní geometrie a testovat různé okrajové pod-
mínky. Avšak vysoký výpočetní výkon stále nenahrazuje úlohu experimentů v mechanice tekutin, i
když se jejich role zejména v komerčním vývoji změnila z hlavního výzkumného prostředku v dopl-
ňující nástroj, pomocí kterého je možno validovat výpočtové modely na zpravidla zjednodušených
geometriích. Návrh, příprava a provedení validačního experimentu, umožňující změřit přestup hmoty
z vodorovného vodního filmu, je předmětem této diplomové práce. Získané výsledku budou využity
k validaci numerického modelu vypařování z vodního filmu, který je na Ústav mechaniky tekutin a
termodynamiky vyvíjen.

První část práce tvoří rešerše týkající se termodynamiky vlhkého vzduchu a přenosu tepla a
hmoty sloužící jako podklad pro tvorbu zjednodušeného matematického modelu umožňující spočítat
přestup hmoty z horizontálního vodního filmu. Model bude sloužit pro návrh parametrů měřící trati,
neboť je třeba určit hmotnostní tok vodní páry a hmotnostní tok proudícího vlhkého vzduchu.

V následující kapitole je popsána konstrukce trati a návrh jednotlivých součástí (dýza, směšovací
prostor, clona měřící hmotnostní průtok, návrhový výpočet topných fólii) a popsána jejich funkce.
Další sekce se zabývá jednotlivými měřeními, které jsou na trati realizovány. Nejprve je zmíněn sys-
tém pro sběr dat (teploty, vlhkost, tlakové diference) a postup vyhodnocení množství odpařené vody
a nejistoty měření. Dále jsou shrnuty výsledky PIV měření, které sloužilo ke změření rychlostních
profilů v trati. Ty budou využity při porovnání s počítačovou simulací (CFD) k ověření shodnosti
okrajových podmínek simulace a měření.

Poslední dvě kapitoly práce se týkají analýzy změřených dat, sloužící k validaci CFD modelu:
množství odpařené vody a teplotního pole. Experimentálně určené množství odpařené vody je pak
porovnáno se sestaveným zjednodušeným matematickým modelem a je testována jeho správnost.
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2 Teoretická část

Tloušťku tenkého vodního filmu lze přímo měřit a pro tento účel bylo vyvinuto mnoho v praxi uží-
vaných metod: např. optické, kapacitní a vodivostní. Překážkou těchto metod bylo nákladné měřící
vybavení. Proto byla hledána jiná metoda, v několika vědeckých pracích byly užity váhy [1, 2, 3]. Zde
byl problém především v době trvání jednoho měření, udávaný čas byl až 24h, během kterého bylo
nutné udržet v laboratoři konstantní okolní podmínky (zejména teplotu a vlhkost). Proto bylo i od
této techniky upuštěno. Třetí zvažovanou možností bylo vyhodnocení množství odpařené vody dle
zákona zachování hmoty ze změny měrné vlhkosti mezi vstupem a výstupem měřícího prostoru. Pro
samotné měření jsou nutné jen dva senzory měřící vlhkost (vstupní a výstupní) a znalost hmotnost-
ního toku nasávaného vzduchu. Omezení této metody spočívá ve stavu vlhkého vzduchu na výstupu,
vzduch musí být nenasycený. S tímto faktem je třeba při návrhu tratě pracovat. Tato metoda je pro
měření zvolena.

Směšovací sekce (měřící prostor) je znázorněna na obr. 1. Z vodního filmu se odpařuje vodní pára
a mísí se s nasávaným nenasyceným vlhkým vzduchem o měrné vlhkosti xin. Aby se dalo množství
vypařené vody z rozdílu měrných vlhkostí správně vyhodnotit, je třeba, aby i na výstupu ze směšovací
části byl vlhký vzduch o měrné vlhkosti xout nenasycený. Zároveň však rozdíl měrných vlhkostí musí
být dostatečně velký na to, aby byl měřitelný. Proto je třeba správně navrhnout parametry tratě
(rozměry, teplota filmu, hmotnostní tok nasávaného vzduchu, ...). Pokud je splněn předpoklad, že
se pára o hmotnostním toku ṁV P v nasávaném vzduchu o hmotnostním toku ṁSV (1 + xin) zcela
rozptýlí, pak platí bilance toku hmotnosti

ṁSV (1 + xin) + ṁV P = ṁSV (1 + xout). (2.1)

Tato rovnice může být dále upravena do tvaru

xout − xin =
ṁV P

ṁSV
. (2.2)

Z rovnice (2.2) je pak patrné, že pro měřitelný rozdíl ∆x = xout − xin je třeba správně navrhnout
poměr množství odpařené vody ku vstupnímu hmotnostnímu průtoku. K tomuto účelu je vytvořen
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Obrázek 1: Směšovací prostor - bilancovaný kontrolní objem
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matematický model navržený na základě rešerše, která tvoří obsah následujících podkapitol.

2.1 Vlhký vzduch

V matematickém modelu se pracuje s vlhkým vzduchem. Vlhký vzduch je složen ze vzduchu suchého
a vody (vlhkosti), jež může být obsažena ve formě:

• páry

• kapek

• ledu

Pokud je voda pouze v plynném skupenství, jedná se o směs homogenní (mimo případ přesyceného
vzduchu), v ostatních případech jde o směs heterogenní. V této práci je vlhký vzduch uvažován
pouze jako homogenní směs.

2.1.1 Základní pojmy

Významná veličina pro vlhký vzduch, dle které lze spočítat mezní obsah vodní páry v suchém
vzduchu pro existenci homogenní směsi, je tlak syté vodní páry. Značí se p′′V P . Je možné rozlišit
dva stavy homogenní směsi [4]:

• p
′′
V P > pV P - vlhký vzduch je nenasycený

• p
′′
V P = pV P - vlhký vzduch je nasycený (na mezi sytosti)

Tlak pV P je parciální tlak vodní páry, pro který platí dle Daltonova zákonu

pV V = pSV + pV P , (2.3)

kde pV V je tlak vlhkého vzduchu a pSV je parciální tlak suchého vzduchu. Tlak syté vodní páry p′′V P
je funkcí teploty a jeho hodnoty jsou tabelovány. Lze ho také spočítat pomocí vztahu

p
′′
V P = 10z, (2.4)

kde pro z platí [5]

z = 10, 79586

(
1− 273, 16

T

)
+ 5, 02808log

(
273, 16

T

)
+ 1, 50474 ·

10−4

1− 10
−8,29692

(
273, 16

T
−1

)+ 4, 2873 · 10−4

−1 + 10
4,76955

(
1−

273, 16

T

)+ 2, 786118312,

kde T je teplota v [K]. Další veličinou je absolutní vlhkost vzduchu a. Vyjadřuje množství vodní
páry v jednom metru krychlovém suchého vzduchu. Jedná se tedy o parciální hustotu ρV P při tlaku
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pV P a teplotě T . Absolutní vlhkost tak může nabývat hodnoty < 0; ρ
′′
V P (T ) > při dané teplotě T .

Pomocí absolutní vlhkosti lze pak definovat relativní vlhkost ϕ

ϕ =
a

a′′
. (2.5)


[…]

ních čísel, např. Schmidtova Sc či Grashofova Grm. V sekci týkající se přenosu tepla a hmoty jsou
zmíněny jednotlivé druhy konvektivního přenosu a důležité kriteriální rovnice umožňující spočítat
součinitel přestupu tepla, resp. hmoty z Nusseltova čísla Nu, resp. Sherwoodova čísla Sh. Na krite-
riálních rovnicích je založen zjednodušený matematický model umožňující určit množství odpařené
vody a na základě jeho velikosti byla navržena měřící trať. Pro zpřesnění výpočtu stavu vlhkého
vzduchu na výstupu bylo zahrnuto i ohřátí proudícího vzduchu.

Na základě návrhového výpočtu byl proveden konstrukční návrh měřící trati, dle dostupné lite-
ratury byly navrženy jednotlivé komponenty: dýza, měřící clona a topné folie sloužící k ohřevu vany
s vodou. Dále byl vytvořen obslužný skript v prostředí Matlab umožňující komunikaci a vyčítání
dat z měřících senzorů. V kapitole pět je popsán postup vyhodnocení množství odpařené vody ze
získaných dat, v druhé části kapitoly je popis výpočtu nejistot měření (přímo i nepřímo měřených
veličin).

Metodou PIV byly zkoumány parametry proudění na výstupu z dýzy, zejména kvalita usměrnění
proudění. Poměr velikosti příčné rychlosti ku velikosti podélné rychlosti proudění byl pro zkoumané
rychlosti průměrně do 6%, maximálně dosahoval 9%. Pro inženýrské účely je tato hodnota postaču-
jící, pro výzkumná měření by bylo určitě vhodné před dýzu umístit voštiny, které by tento parametr
proudění zlepšily. Tvary naměřených profilů odpovídají nevyvinutému proudění, což bylo předpoklá-
dáno, neboť na kanál, kde by se proudění vyvinulo, nebylo z důvodu omezených prostor laboratoře
místo.

Změřené výsledky množství odpařené vody jsou ve velmi dobré shodě (10 - 20%) s matematickým
modelem založeným na kriteriálních rovnicích, což znamená, že byl sestaven správně a zároveň byl i
dobře určen režim konvektivního transportu (turbulentní volná konvekce). Odchylka změřených dat a
matematického modelu je pak rozsáhle diskutována. Experimentální data můžou být zatížena chybou
v důsledku špatného určení teploty vodního filmu, neboť je zanedbán teplotní spád mezi hliníkovou
deskou (místo měření) a teplotou na povrchu vodního filmu, která je reálně nižší než teplota hliníkové
desky. V důsledku toho jsou pak v matematickém modelu predikovány vyšší hodnoty množství
odpařené vody. Dále byly diskutovány nedostatky matematického modelu, největší vliv na výsledek
má volba rovnice pro výpočet difuzního koeficientu, viz obr. 35. Mimo množství odpařované vody
bylo vyhodnoceno Lewisovo číslo. Experimentálně bylo Lewisovo číslo získáno jako poměr součinitele
přenosu tepla a hmoty: Le = (α/ (βρcp))

3/2. Velmi dobrá shoda je s vypočteným Lewisovým číslem,
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určeným dle stejného vzorce, do kterého byly dosazeny součinitele přestupu tepla a hmoty spočtené
z kriteriálních rovnic, viz obr. 38. Naopak špatná shoda experimentálních hodnot s teoretickými je
při výpočtu Lewisova čísla dle vzorce Le = Sc/Pr. Výsledky jsou ve shodě se závěry výzkumníků,
kteří při práci se součinitely přestupu tepla a hmoty navrhli namísto Lewisova čísla užívat Lewisův
faktor Lef = α/(βcp).

Teplotní pole je výrazně ovlivněno volnou konvekcí, která způsobuje sekundární proudění vy-
volané vztlakovými silami. Proto je proudící medium výrazně ohřáto v horní části kanálu. Vzduch
je ohřátý i v prostoru dýzy (proti proudu), což je způsobenou zpětným prouděním podél horního
povrchu měřícího prostoru. Při měření byly testovány dvě okrajové podmínky: vodní film (přenos
tepla a hmoty) a vyhřátá hliníková deska (přenos tepla). Ukázalo se, že při simultánním přestupu
tepla a hmoty se měřící prostor více ohřeje, v horní části až o 2-3°C.

Při využití tratě pro výzkumné účely by bylo třeba realizovat dvě úpravy. První modifikace
by bylo již zmíněné umístění voštin na vstup tratě. Druhou, nákladnější, úpravou by bylo přidání
vstupní komory umožňující kontrolu okolních podmínek: vstupní teplotu a vstupní relativní vlhkost.
To by umožnilo získat závislosti množství odpařené čistě např. na teplotě vodního filmu, či naopak
by šla změřit závislost množství odpařené vody na vstupní vlhkosti.

Paralelně k této práci vznikla také numerická analýza [33] řešeného problému, kde lze nalézt
srovnání výsledků numerického výpočtu a experimentálního měření.
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Přílohy

Příloha A - Fotky trati

Obrázek 52: Foto trati - přední pohled

Obrázek 53: Foto trati - boční pohled
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Obrázek 54: Foto psychrometru

Příloha B - CD

Přiložené CD obsahuje naměřená data, výpočetní programy a diplomovou praci v elektronické
verzi (.pdf ). Ve složce \dataPrenosHmoty\ je soubor ve formátu .xlsx s naměřenými daty množ-
ství odpařené vody obsahující hodnoty vstupních a okrajových podmínek a vyhodnocených veličin
s jejich nejistotami.

Složka \dataTeplotniPole\ obsahuje tři .mat soubory s podmínkami měření a výsledná teplotní
pole.

Ve složce \model\ jsou umístěny zdrojové soubory matematického modelu, komentář k programu
je přiložen v souboru readMe.txt.
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