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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální vyšetřování přestupu hmoty z vodního filmu
Jméno autora: Bc. Jakub Devera
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Zuzana Broučková
Pracoviště oponenta práce: Ústav termomechaniky AV ČR v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A (výborně)
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá experimentálním vyšetřováním přestupu hmoty z vodorovného vodního filmu. Součástí zadání je kromě
samotného experimentu i požadavek na navržení a zkonstruování vhodné měřicí trati a další volbu experimentálního
zařízení. Zadání diplomové práce se řadí mezi náročnější.

Splnění zadání A (výborně)
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo beze zbytku splněno. Autor na základě poznatků z dostupné literatury navrhl a sestavil měřicí trať,
následně vybral měřicí metody. Kromě toho v programovém prostředí MATLAB sestavil program pro sběr a zpracování dat.
Provedl experimenty a vyhodnotil množství odpařené vody z filmu a s tím související koeficienty přestupu tepla a hmoty.
Dále proměřil rozložení teplot nad vodním filmem i suchou deskou. Naměřená data jsou k dispozici na přiloženém CD. Nad
rámec zadání provedl experimentální vyšetřování proudového pole.

Zvolený postup řešení B (velmi dobře)
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. Bohužel v práci nejsou uvedeny konkrétní naměřené a vyhodnocené hodnoty experimentu
s přestupem hmoty (hmotnostní toky v závislosti na teplotním rozdílu konkrétních experimentů). Při dalším zpracování do
podoby transportních součinitelů rovněž chybí uvedení konkrétních hodnot a příslušných nejistot. Uvedeno je až závěrečné
zpracování do podoby Lewisova čísla, které bez znalosti dílčích příspěvků nemá patřičnou vypovídající hodnotu.

Odborná úroveň A (výborně)
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Autor prokázal znalost problematiky, šíři znalostí načerpaných z dostupné literatury, a to při návrhu, stavbě zařízení, i při
vlastních experimentech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A (výborně)
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah předložené práce (74 stran) splňuje zadání.
Předložená diplomová práce obsahuje menší množství formálních chyb. Drobné překlepy, či chyby, jejichž příklady jsou
uvedeny níže, nesnižují úroveň práce.

Doporučuji ve všech případech volit spíše názornější schémata než fotografie (fotografie pouze jako doplňující informaci) a
ve schématech jednoznačně vyznačit souřadný systém. Usnadní se tím orientace v textu i grafech.
Kapitola 6: chybí schéma se souřadným systémem a s vyznačením, ve kterém místě byly rychlostní profily vyhodnoceny
Str. 6, rovnice 2.22: chybné označení teploty tekutiny
Str. 12, Tabulka 2: chybné označení Prandtlova čísla; chybné/zavádějící označení součinitele objemové roztažnosti
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Seznam literatury, str. 56 a 57: opakovaná záměna anglické spojky "and" za českou spojku "a" v anglických názvech časopisů
Na více místech v textu: v kvalifikační práci doporučuji vyhnout se používání spíše hovorových výrazů "fotka", či "foto"
Na více místech v textu: chybné použití slova "měřící" namísto "měřicí".
Na více místech v textu: výraz "objemová rychlost" je poněkud neobvyklý, lépe např. "střední objemová rychlost", "střední
rychlost získaná z objemového toku" atp.

Výběr zdrojů, korektnost citací A (výborně)
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Autor použil celkem 33 zdrojů. Výběr literatury a následná práce s ní jsou správné. Zdroje jsou v textu korektně citovány.
Výběr literatury pokrývá zadané celkové téma i dílčí úlohy. Autor prokázal, že s poskytnutou nebo samostatně vyhledanou
literaturou dokáže aktivně pracovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má velmi dobrou úroveň, a to jak po stránce teoretické, tak i experimentální. Závěr práce naznačuje plánované další
rozšíření už tak širokého záběru.
Je zřejmé, že tyto plány bude potřeba ještě podrobněji specifikovat.
Např.:
1) Plánované osazení voštinou je sice principiálně správné a může přispět k vyrovnání rychlostního profilu, ale je
pravděpodobné, že ještě výraznější zlepšení by přineslo přepracování vstupní i výstupní části zařízení (zaoblený vstup,
systém sít, kratší vstupní dýza...). Není z textu zcela jasné, jak autor délku stávající dýzy určil.
2) Případné další experimenty doporučuji provádět s větší logickou návazností. Vhodné by bylo začít vizualizací proudového
pole v celém směšovacím prostoru, pokračovat měřením rychlostního pole izotermického případu bez sdílení tepla (např.
pomocí PIV nebo anemometrem se žhaveným drátkem). Teprve poté bude vhodné přistoupit k experimentům s přestupem
hmoty, a to včetně proměření proudového pole.
3) Rovněž kategorizaci proudového a teplotního pole by bylo dobré diskutovat až na základě konkrétních naměřených
výsledků: konvekce volná, smíšená, či nucená, proudění laminární, turbulentní, či přechod do turbulence. V textu by bylo
vhodné uvést konkrétní hodnoty podobnostních čísel (Grashofovo, Reynoldsovo, Richardsonovo), aby bylo jednoznačné, za
jakých podmínek experiment probíhal.
4) Poněkud nelogicky působí použití kriteriálních rovnic: ačkoliv se jedná o konvekci v uzavřeném prostoru při průtoku
kanálem (vnitřní úloha, pravděpodobně laminární proudění na vstupu), v návrhu i zpracování naměřených dat je použita
kriteriální rovnice (2.44), která platí pro turbulentní volnou konvekci, pravděpodobně do neomezeného prostoru.
5) Úvahy o teplotním vlivu na viskozitu vody do této práce nepatří, neboť se zde jedná o proudění vzduchu (viz kapitola 8.2
Diskuze výsledů, str. 52, bod "1.").

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je, dle mého názoru, kvalitní. Autor splnil náročné zadání a prokázal jak teoretické
znalosti problematiky, tak schopnost převést je do praktické podoby při stavbě experimentálního zařízení. Kromě
vlastní měřicí trati sestavil program pro měření a následné zpracování dat. Provedl a vyhodnotil experimenty s
přestupem hmoty, a to včetně analýzy nejistot měření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).
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Otázky k obhajobě:
1) V Anotaci práce, stejně tak v Závěru se hovoří o vyšetřování smíšené konvekce, práce samotná ale pojednává o
experimentech v režimu konvekce volné a jak z práce vyplývá, pro režim volné konvekce bylo zařízení i
navrhováno. Můžete se nějak vyjádřit k tomuto rozporu?
2) Jaký byl význam použití vodního filmu v této úloze, tj. proč bylo vyšetřováno odpařování z vrstvy vody nad
vnořenou deskou a ne odpařování z volné hladiny v nádrži bez desky?

Datum: 29. srpna 2017 Podpis: